

ZMLUVNÉ DOJEDNANIA

Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú právnickými a podnikajúcimi fyzickými osobami

Článok 1 Úvodné ustanovenia

1. Tieto zmluvné dojednania pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú právnickými a podnikajúcimi fyzickými osobami (ďalej len „ZD-Z“) menia a dopĺňajú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú právnickými a podnikajúcimi fyzickými osobami Allianz – Slovenskej poisťovne, a.s. účinné odo dňa 11.03.2007 (ďalej len „VPP-Z“) v ustanoveniach tu uvedených a sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.
2. Slová a slovné spojenia, ktoré sú v texte týchto ZD-Z uvedené v úvodzovkách majú pre účely tohto poistenia svoj osobitný význam definovaný buď v týchto ZD-Z v čl. 2 Výklad pojmov alebo vo VPP-Z v čl. 2 Výklad pojmov.

Článok 2 Výklad pojmov

1. „**Škoda**“ je okrem definície v čl. 2 ods. 4. písm. a) VPP-Z aj škoda na veciach spôsobená krádežou „odložených vecí zamestnancov“ poisteného alebo „vnesených alebo odložených vecí návštevníkov“ poisteného, avšak len za predpokladu, že ku krádeži došlo prekonaním prekážky alebo opatrení chrániacich vec pred krádežou.
2. „**Odložené veci zamestnancov**“ sú veci, ktoré odložil „zamestnanec“ poisteného pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú.
3. „**Vnesené alebo odložené veci návštevníkov**“ sú veci, ktoré vnesla ubytovaná fyzická osoba alebo boli pre ňu vnesené do priestorov, ktoré boli vyhradené na ubytovanie alebo na uloženie vecí alebo ktoré boli za týmto účelom odovzdané poistenému alebo niektorému z jeho „zamestnancov“, pokiaľ je „poistenou činnosťou“ poskytovanie ubytovacích služieb alebo, ktoré odložil návštevník poisteného na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú a pokiaľ „poistená činnosť“ je obvykle spojená s ich odkladaním.
4. „**Zamestnanec**“ je každá fyzická osoba, ktorá je v pracovnoprávnom vzťahu s poisteným na základe pracovnej zmluvy alebo na základe dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru.
5. „**Spolupracujúca osoba**“ je spolupojistená osoba uvedená v poistnej zmluve, ktorá vykonáva „poistenú činnosť“ na základe oprávnenia v tom istom rozsahu ako má poistený.
6. „**Ušlý zisk**“ je to, čo poškodený mohol získať, nebyť vzniku škody. Podstatou ušlého zisku je ujma vyjadriteľná v peniazoch, spočívajúca v tom, že poškodený v dôsledku škodovej udalosti nedosiahne rozmnoženie majetkových hodnôt, ktoré sa dalo očakávať pri pravidelnom chode vecí, t.j. keby nebolo došlo k vzniku škody. Ušlý zisk je súčasťou náhrady „škody“ len pokiaľ je súčasťou vymedzenia „škody na zdraví“ alebo „škody na veci“ podľa VPP-Z.
7. „**Vedomá nedbanlivosť**“ je také konanie alebo opomenutie o ktorom poistený vedel, že ním môže škodu spôsobiť, ale bez primeraných dôvodov sa spoliehal, že ju nespôsobí.
8. „**Výpočet obrátu**“ je ustanovený všeobecne záväznými právnymi predpismi.

Článok 3 Zodpovednosť za „škodu“ spôsobenú „poistenou činnosťou“

1. V súlade s čl. 3 ods. 2 písm. a) VPP-Z sa poistenie vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za „škodu“, vyplývajúcu alebo spôsobenú:
 - a) výkonom vlastníckych práv k nehnuteľnostiam, pokiaľ tieto slúžia na výkon „poistenej činnosti“ uvedenej v poistnej zmluve,
 - b) prevádzkovaním sociálnych a rekreačných zariadení pre „zamestnancov“ poisteného a organizovaním podnikových podujatí,
 - c) predvádzaním „výrobkov“ a účastou na výstavách a veľtrhoch, pokiaľ priamo súvisia s „poistenou činnosťou“ uvedenou v poistnej zmluve, okrem predvádzania „motorových vozidiel“, lietadiel alebo plavidiel,
 - d) na „odložených veciach zamestnancov“ poisteného do „sublimitu“ 2 500 EUR na jednu vec a maximálne 10 000 EUR za všetky veci, tým nie je dotknuté obmedzenie rozsahu zodpovednosti poisteného za škodu na „odložených veciach zamestnancov“, ustanovené všeobecne záväzným právnym predpisom. V takom prípade poisťovateľ plní iba do výšky ustanovenej príslušným všeobecne záväzným právnym predpisom, bez ohľadu na skutočnosť, či je „zamestnanec“ s poisteným v pracovnoprávnom vzťahu,
 - e) na „veciach vnesených alebo odložených návštevníkmi“ poisteného do „sublimitu“ 2 500 EUR na jednu vec a maximálne 10 000 EUR za všetky veci,
 - f) drážbou zvierat využívaných výlučne na zabezpečenie stráženia prevádzkovaných objektov „zamestnancami“ poisteného a za podmienky, že objekty slúžia k prevádzkovaniu „poistenej činnosti“ uvedenej v poistnej zmluve,
 - g) prevádzkou športového zariadenia alebo zariadenia slúžiaceho na regeneráciu, rekondíciu a nachádzajúceho sa v priestoroch ubytovacieho zariadenia, ak je poistený oprávnený na tieto činnosti.
2. Poisťovateľ nahradí za poisteného nároky na úhradu za poskytnutú zdravotnú starostlivosť uplatnené zdravotnými poisťovňami voči poistenému a nároky na náhradu vyplatených dávok Sociálnej poisťovne uplatnené voči poistenému (ďalej len „regresné náhrady zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne“) za „škodu na zdraví“, za ktorú poistený zodpovedá poškodenému (s výnimkou „zamestnanca“).
3. V poistnej zmluve je možné ďalej pripojiť:
 - a) regresné náhrady zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne za pracovný úraz a chorobu z povolania, za ktoré poistený zodpovedá svojim zamestnancom,
 - b) zodpovednosť za „škodu“ spôsobenú na prenajatých nehnuteľnostiach požiariom, výbuchom alebo vodou z vodovodného zariadenia, pokiaľ poistený za „škodu“ zodpovedá a prenajaté nehnuteľnosti používa na výkon „poistenej činnosti“,
 - c) rozšírenie územnej platnosti mimo územia Slovenskej republiky.
4. Pripojenia v zmysle ods. 3 písm. a) b) tohto článku sa dojednávajú do výšky „sublimitu“, uvedeného v poistnej zmluve, ako maximálna výška náhrady „škody“ pre jednu a všetky „škodové udalosti“ vzniknuté počas jedného poistného obdobia.
5. V súlade s čl. 4 ods. 6 VPP-Z sa dojednáva, že poistenie sa nevzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za „škodu“ vyplývajúcu alebo spôsobenú:
 - a) v dôsledku „vedomej nedbanlivosti“ poisteného,

- b) v dôsledku krádeže notebookov, mobilných telefónov, kamier, fotoaparátov, plavidiel, lietadiel, „motorových vozidiel“ a ich príslušenstva, lyží, snowboardov, skútrov, bicyklov alebo navigačných systémov (GPS) návštevníkov alebo „zamestnancov“ poisteného,
- c) na pamiatkovo a historicky chránených prvkoch umeleckých súčastí nehnuteľnosti, pevne spojených s budovou, napr. fresky, štukatúry,
- d) na umeleckých dielach historickej hodnoty,
- e) na prenajatých nehnuteľnostiach slúžiacich na bývanie poisteného alebo jeho „zamestnancov“ s výnimkou ubytovania pri príležitosti pracovnej cesty,
- f) stratou vecí,
- g) vykonávaním hlbkových zásahov do pokožky, ako je laser, piercing, permanentný make-up, nastreľovanie vlasov a pod.,
- h) výkonom činnosti stavebného dozoru alebo stavbyvedúceho,
- i) hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúkach, stromoch, záhradných, poľných a lesných kultúrach,
- j) obsahovou náplňou audiovizuálnych alebo hudobných diel, t.j. ich textovej, obrazovej alebo zvukovej časti,
- k) osciláciou elektrickej energie, plynu, tepla, vody,
- l) výrobou, montážou alebo prevádzkovaním prostriedkov ľudovej zábavy (napr. kolotočov a podobných zábavných atrakcií), prevádzkovaním zábavných parkov,
- m) v súvislosti s prevádzkovaním letiska a leteckých pozemných zariadení, poskytovaním leteckých navigačných služieb, pozemná obsluha lietadiel,
- n) prevádzkou autoumyvární,
- o) prenájomom, zapožičaním alebo leasingom hnutelných vecí,
- p) výrobou, opravou, úpravou, údržbou, skladovaním alebo znehodnocovaním zbraní, výzbroje alebo munície akéhokoľvek druhu (vrátane výbušnín, ohňostrojov, rozbušiek, nábojov a pod.), požičičaním, ohodnocovaním zbraní, zriadením alebo prevádzkovaním strelníc,
- q) prevádzkovaním, vlastníctvom alebo ťažobnými rizikami vyplývajúcimi z vrtných zariadení pre minerálne oleje alebo ťažbu zemného plynu, naftových rafinérií alebo petrochemických tovární,
- r) výstavbou, montážou alebo opravou priehrad, hrádzi alebo tunelov, mostov, razením baní,
- s) výrobou, spracovaním alebo skladovaním plynov,
- t) na „motorových vozidlách“ alebo ich príslušenstve v súvislosti s prevádzkovaním parkovísk, garáží, parkovacích budov alebo parkovacích miest,
- u) na akýchkoľvek veciach nájomcu v priestoroch poisteného, pokiaľ v poistnej zmluve nie je dojednaná činnosť prenájom nehnuteľnosti,
- v) spolupracujúcej osobe,
- w) navzájom medzi spolupracujúcou osobou a poisteným,
- x) prevádzkou tobogánov, lanových centier, golfových ihrísk, vodných kanálov,
- y) dieťaťu, žiakovi, ak za škodu zodpovedá škola alebo školské zariadenie, ktoré poskytuje dieťaťu, žiakovi výchovu a vzdelávanie,
- z) v súvislosti s prevádzkovaním prístaviska, stavbou, montážou, údržbou, rekonštrukciou plavidiel a ich častí.

Článok 4 Zodpovednosť za „škodu“ spôsobenú vadným výrobkom

1. Ak je to v poistnej zmluve výslovne dojednané, poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu spôsobenú vadným „výrobkom“ poisteného.
2. Ak je v poistnej zmluve dojednaná „poistená činnosť“ správa nebytového fondu, poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za „škodu“ spôsobenú vadným „výrobkom“ pri údržbe, oprave a udržiavaní nebytového fondu, ak je poistený oprávnený na tieto činnosti.
3. V súlade s čl. 4 ods. 5 VPP-Z sa dojednáva, že poistenie sa nevzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za „škodu“ spôsobenú vadným „výrobkom“ poisteného vyplývajúcu alebo spôsobenú:
 - a) vadou „výrobku“, ktorá je dôsledkom splnenia povinnosti vyplývajúcej výrobcovi zo všeobecne záväzného právneho predpisu,
 - b) odbornými prehliadkami vyhradených technických zariadení alebo odbornými skúškami vyhradených technických zariadení, kontrolou stavu požiarno-technických zariadení (hasiacich prístrojov, komínov, požiarnych uzáverov a pod.),
 - c) akoukoľvek formou odbornej pomoci (napr. inštalácia software, automatizované spracovanie údajov, overovanie funkčnosti software, programátorská činnosť, služby databáz, správa počítačových sietí) v súvislosti s výkonom činnosti pri tvorbe, predaji, poskytovaní software v oblasti výpočtovej techniky, vrátane bankomatov, platobných terminálov, registračných pokladníc a podobných zariadení, a ďalších činností v príbuzných oblastiach,
 - d) výkonom revíznej, vedeckej, výskumno-vývojovej, analytickej, logistickej, producentskej, sprostredkovateľskej, inžinierskej činnosti,
 - e) sociálnou, sociálno-právno výchovnou, charitatívnou, nadačnou, organizačnou, kultúrnou, spoločenskou, vzdelávacou alebo športovou činnosťou,
 - f) „výrobkom“ poisteného: humánne lieky, veterinárne lieky, krv a krvné deriváty, vakcíny, krmivá pre zvieratá, poľnohospodárske postreky, umelé hnojivá, insekticídy alebo pesticídy,
 - g) protektorovaním, opravou, výmenou pneumatík,
 - z) pri výkone verejnej moci (zodpovednosť štátu alebo územnej samosprávy) v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.

Článok 5 Spoluúčast

Poistený sa podieľa na plnení z každej „škodovej udalosti“ sumou vo výške 50 EUR, pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak.

Článok 6 Územná platnosť poistenia

Poistenie sa vzťahuje na škodovú udalosť, ktorá nastala na území Slovenskej republiky, pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak.

Článok 7 Záverečné ustanovenia

Tieto ZD-Z nadobúdajú účinnosť dňom 01.01.2010.